Администрация
Алешковского сельского поселения

Терновского муниципального района

Воронежской области

Постановление
от 21 декабря  2022 г.                                                            № 49
 с. Алешки
«О внесении изменений в постановление

 № 57 от 23.12.2020 года «Об утверждении
Плана мероприятий по укреплению
межнациональных и межконфессиональных
отношений и проведению профилактики
межнациональных  конфликтов в
Алешковском сельском поселении

Терновского муниципального района

Воронежской области на 2021-2022 годы»

На основании представления прокуратуры №2-2-2022 от 02.12.2022,  в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  «Концепцией государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденной Президентом Российской Федерации, Уставом Алешковского сельского поселения Терновского муниципального района, с целью обеспечения укрепления межнациональных отношений, поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма  на территории Алешковского сельского поселения администрация Алешковского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление № 57 от 23.12.2020 года «Об утверждении

Плана мероприятий по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений и проведению профилактики

межнациональных  конфликтов в Алешковском сельском поселении

Терновского муниципального района Воронежской области на 2021-2022 годы» следующие изменения:

1.1. В названии постановления слова «на 2021-2022 годы» заменить словами «на 2022-2025 годы».

1.2. План мероприятий по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений и проведению профилактики

межнациональных  конфликтов в Алешковском сельском поселении

Терновского муниципального района Воронежской области на 2022-2025 годы, согласно приложению к данному постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Вестник муниципальных правых актов Алешковского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области» и разместить на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу  с даты его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Алешковского
сельского поселения                                                        Н.А. Савельева
Приложение №1

                                                     к постановлению администрации

                                                           Алешковского сельского поселения

                                                             Терновского  муниципального района

                                                        Воронежской области от  21 декабря

                     2022 г. № 49
План мероприятий по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений и проведению профилактики межнациональных конфликтов в Алешковском сельском поселении Терновского муниципального района на 2022-2025 годы
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Проведение мониторинга деятельности неформальных  молодежных объединений,   принятие  мер по снижению фактов вовлечения молодежи в неформальные молодежные объединения экстремистской направленности
	в течение года
	Администрация Алешковского сельского поселения

	2
	Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции               и повышение грамотности населения в области обеспечения укрепления межэтнических и межкультурных отношений, укрепления толерантности в сельском поселении
	постоянно
	Администрация Алешковского сельского поселения

	3
	Выявление членов неформальных молодежных группировок в образовательных учреждениях.

Организация индивидуальной и групповой работы, направленной на снижение уровня проявлений шовинизма и дискриминации по этническому, расовому и конфессиональному признакам и формирование положительного представления о многонациональности сельского поселения.

Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического экстремизма
	постоянно
	Администрация Алешковского сельского поселения

	4
	Мониторинг экстремистских  настроений в молодежной среде: проведение анкетирования, изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет-сайтах социальных сетей
	постоянно
	Администрация Алешковского сельского поселения

	5
	Осуществление еженедельного обхода мест возможного нахождения молодежи на предмет выявления и принятие мер по ликвидации последствий экстремистской деятельности, проявляемой в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности, или схожих по степени смешения
	ежегодно
	Администрация Алешковского сельского поселения

	6
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания терпимости, межнациональной солидарности.
	постоянно
	Администрация Алешковского сельского поселения совместно с РДК.

	7
	Проведение мониторинга религиозной ситуации
	постоянно
	Администрация Алешковского сельского поселения

	8
	Организовывать с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распространение в СМИ и сети "Интернет" информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников
	постоянно
	Администрация Алешковского сельского поселения

	9
	Проведение просветительских бесед с родителями (законными представителями) учащихся МКОУ Алешковская СОШ по формированию культуры профилактики суицидного поведения несовершеннолетних с освещением вопросов психологических особенностей развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко изменившегося поведения несовершеннолетних и др.
	ежегодно
	Администрация Алешковского сельского поселения

Директор МКОУ Алешковской СОШ

4